§. 7. Aliis illa modò visa signa pestilentiae præsaga nuncupantur
generalia & *potentialia*; quibus alia subjiciuntur *Specialia* & *actualia*.
Nam ut illa ad pestem generandam generaliter derivantur à caussis, si-
quidem sine impedimento ad actum traducantur, & ab effectis illas
comitantibus: ita hæc specialiter prænuncia ad eundem modum
dispescuntur, & desumuntur à causis & eventis, sed magis in actu posi-
tis; & ad intendendā propagandam q; alibi jam tum generatam, pe-
stem referuntur. De singulis aliquid amplius. §. 8. *GENERALIA*
à IV. Elementis, sed verius ab unico Aëris elemento, vel à se putrefa-
cti, vel aliunde putrefacti; illinc intemperie propriâ; hinc verò tām
vicinorum elementarium corporum exhalationibus pestiferis, quām
superelementaribus coeli virtutibus καὶ τῷ θείῳ coinquinati petuntur.

§. 9.

§. 9. Ad Ignis naturam igitur referunt *Signa Cœlestia*: maligna si-
derum comitia & aspectuum minas, luminarium crebra deliquia, præ-
ter cometas & capras saltantes, vel stellas cadentes, pareliorum & ha-
lonum atque chasmatum apparitiones, præsertim autumnales, tra-
ctionum item inusitatarum, trabium ignitarum, lancearum arden-
tium, aliorumque ὑποκαυμάτων in superioriæ aeris regione genera-
tiones, ut ignis in aere instar columnæ vel draconis erecti. §. 10. Hæc
quamvis aerem insigniter alterent, non sunt tamen causa pestis, nisi
per accidens: cum aeris, quæ indè arguitur, siccitas sit prohibitiva
potius causæ pestilentiaz; quia tamen ea ipsa reddit aerem subtilem
& aptum ad imbibendas qualitates ventorum matorum putridorum,
aut deleteria quoq; vaporum plurimorum, siccitate istâ sublatorum,
vel desuper unâ infusorum semina recipienda, atq; sic deinde ad mu-
tationem quoq; corporibus hominum facilius inducendam. Eò qvod
ficcus aer recipiat magis impressionem influxûs pestiferi, qvam si
esset humidus. Itaque signum & cauſa fit pestilitatis. *Quemadmodum*
ea omnia pererudie, quamvis non ita eleganter Bertrucius Mediolanensis
in Dono DEI, seu tractat. de febr. 1. cap. 4. limitavit. §. 11. Aeriu autem, qui
in hâc Tragœdia Protagonista est, signa sunt vel incorrupti, vel corru-
pti. Illius cū ὥραις καὶ χώραις naturalem temperiem non servantis, nec
rectè se habentis constitutio, & maximè austrina, qvalis *circumalia ab*
Hippocrate 3. Epid. a. t. 1. ad 7. depicta, sicuti & *Galenus passim in monu-*
mentis suis annum australē in peste procreanda primas partes vult
obtinere: Hujus copiosior nebularum crassarum ac fœtidarum,
ut & pluviarum prodigiosarum ac putrilaginosarum generatio.

§. 12. Utrinque enim aer non parùm ad semetipsum & alia con-
taminanda uslet; propter correptionem & corruptionem, hoc est,
non-resolutionem fuliginum & vaporum, repentinis mutationibus
conturbatorum, & postea deturbatorum. Cujusmodi impressiones
aeriarum mutationum malarum cursui naturali contrariarum, aut
propter conversionem in substantiam aeris, aut in qualitatibus ejus fa-
ctam qvî contingant, qvam optimè decidit *Avicennas lib. 1. fen. 2. doct.*
2. c. 9. & post eum *Guilhelmus Brixiensis c. 1. de pest.* ubi simul ostendit,
qvo pacto Aer, intus & extus nos tangens, sit agens, & signans fortissi-
mum, quod non solùm agat in materiam dispositam, sed eandem qvo-
que disponat. §. 13. Aquæ qvoq; dantur prognostica, sed non.

minus ad aerem pertinentia: ut Cataclysmi & insolentes aquarum eluviones, multas sordes rapiditate sua secum devolentes, & postea, ubi se in alvei sui carceres reperint, in artus relinquentes, atque sic aerem tetro vapore contaminantes. Qvod etiam præstant aquæ stagnantes, palustres & immotæ, vel quæ ab animalibus venenatis, aut alias ob veneficium quoque vitium contraxerint, aut aliundè foetorem emitant, in excrementa quoque varia, ut stellarum ejaculations Nostratibus dictas, &c. despumantes. Item balænæ & pisces quicunque magnâ copiâ demortui, qui aquas corruptas, & aerem corruptentes pariter indicant: uti quoque illud arguunt solitô plures in illis ranæ, & si Phocæ è mari in flumina tendant; cancri, avesque aquatiles in continentem desertis Nereidum latebris egrediantur.

§. 14. *Terrea* denique signa sunt, si quæ aerem inficere possunt, indè præcesserint, terti nimirū vapes, è terra, in primis motæ, barathris, hiatibus, & antris charoniis, cadaveribus inhumatis, cloacis & tumbis apertis, aliisq; rebus venenatis putrescentibus exhalantes, in quæ nubes densatis, & iterū de lapsi, sata, arbores herbasq; infecerint, ut illarum vitium, marcor & corruptio omnibus sit in propatulo, atq; hinc insolita sterilitas, & simul Fames, atque pravorum ciborum usus vulgo frequentatus succedat; tum certè secundum proverbium μετὰ λοιμῷ ἐλοιμός. V. Sennertus l. 4. c. 6. de febr. §. 15. Sed ab eventis effectibusque propria & certiora desumuntur signa terrestria vel inordinata tempestatis, (ut si Rose, violæ atque flores circa autumnum denuò progerminent,) vel copiosæ pestilisque putredinis, ut si fungorum, boletorum, aliarumque rerum graveolentium, item vermum, tinearumque, ut & muscarum, cimicum, arancarum, papilionum, blattarum, locustarum, crucarum, scarabæorum & aliorum reptilium putrilaginosorum frequentior soboles conspicatur, quæ annonam insuper flagellant, & eo ipso quoque malum portendunt. Siq; nec talpæ & similia animalia in cubilibus suis subterraneis amplius hospitari velint, sed emigrare parent; sicuti totos murium exercitus hoc tempore passim huc illuc commeare, atque adeo commeatum penè omnem intercipere videmus, qui multas ob causas indubitate pestis signa & caue esse possunt. §. 16. Ultra jam enumerata varia indicia, quæ p̄ esertim ab effectis captata fuere generaliter & alicubi quoque specialiter, SPECIALIORA adhuc videntur illa, quæ acrem

aerem corruptum infectantur, ut busonum, viperarum & araneorum augmentum, quos natura causæ congenerti deleteriæ voluit sufficere, alexiterios. Ita obsoniorum qvorumvis dio non diu expositorum, panis præsertim recentis, nec non carnium, leguminum, fructuum, ovo-rumqve corruptio, situs, muciditas & verminatio. §. 17. Adqvæ effecta qvoqve connumeres morbos cognatos morbillorum ac variolazum, adultiores qvoqve afflignantum, ut & crebrarum phlegmonum ac carbunculorum, ulcerumqve & febrium continuarum petechialium, vel potius (*cum Massâ ut loquamur*) petechialiū, aliisq; symptomatibus nobilium, abortuum itidem, & gravidarum, virginum qvoqve & puerorum, molliorumqve densa funera. §. 18. Sed specia-
lisimos inter pestis prodromos à caussis ipso actu existentibus & jam grassantibus maximè certum & inevitabile penè signum est incen-
dium serpens proximi partoris: nam si in confinio pestis lœviat, nisi per ventos atqve commercia ad finitos eodem simul anno propage-
tur, saltem in sequente plerumqve cum vestimentis & hæreditatum
reliquiis ad alios exportatur. §. 19. Istorum autem signorum, qvo
major est syndrome, qvoqve majora ac vehementiora singula & uni-
versa apparent, eo qvoqve calamitosior ac pestilentior annus metuen-
dus est. Consentientibus in eo Sennerto l. cit. & quem citat, Ant. Gallo de
peste, tascic 3. &c. 9. ad 17. §. 20. Qvomodo vero pestis jam præsen-
tis signa (qvæ inter initia paucorum adhuc clade notata, satis quidem
obscura sunt,) prudenter dijudicentur, & accurate à signis aliorum
morborum discernantur, hoc opus, hic labore est: cum Protheus iste
nullos non morborum & symptomatum vultus assimilet, ut nisi in
manifestæ perniciei & præsentanæ contagionis nervum erumpat,
in primis ægris vix soleat deprehendi. §. 21. Cum autem febres
malignas & pestilentes non nisi gradibus differre dixerimus, qvare
symptomata habent permista, nec planè diversa; nisi quatenus ultra
febrim ejusqve caussam putredinem, venenum qvoqve peculiaria
insuper sistat, vel solito saltem graviora. §. 22. Plus itaqve justo ar-
guntur, qvi pestilentia rationem per febrim negant posse declarari.
Ut enim in vulnere, (ajunt) qvod gladio venenato inflictum est, aliud
est vulnus, aliud venenum: ita in pestilente febre aliud pestilentia
est, aliud febris. Qvo libenter concessio, subsumimus: Sicuti vero
plaga illa vulnus venenatum rectè definitur, ita nec male morbus ille

malus

malus febris epidemia & pernitiosa dicetur. Et ut inibi Chirurgus a-
lexipharmacis intus assumptis veneno occurrit, nec tamen externum
vulnus penitus negligit, sed turundis expurgat, emplastris & linimen-
tis extrinsecus adhibitis sedulò curat: pariter quoque febri & eius
fonti, putredini, atque supervenienti perniciei simul & maturè erit
obviandum. §. 23. Quæ ipsa pernicies populabundâ contagione
promiscue & communiter invadens atque trucidans, ut signum est
ab essentiâ pestis propriè & inseparabiliter mutuatum: ita in pro-
gressu universalem & epidemiam pessimam adesse infallibiliter pro-
dit; antegressis præcipue causis liquidis, (ut est conversatio cum ho-
minibus infectis aut suspectis,) & accendentibus symptomatibus vita-
lis facultatis enormibus, & subito vires prosternentibus. §. 24. Ex-
inde itaque lib. supra alt. i capite toto secundo Avicenna certa, quamvis
variantia, captari posse putavit pestis præsentis auguria. Ita
quidem, ut semper adsit Febris (sine quâ nullum in peste mori censuit Cra-
to in Epist. medic. 133.) nunc quidem manifesta, nunc obexcas pro-
prietates nec Medico satis observabilis. Qvod hujusmodi febres
plerumque extra sint mites, nec externa aurium, narium, pedum ad
tactum videantur calida, aut saltem minus, quam aliæ partes caleant;
Interna autem ferveant & aestuent, cum in putredinis potissimum lo-
co concentratus calor delitescat, atque sic maligno suo incendio, cor
reliquaque viscera vehementer torrendo, maximam ægrotantibus af-
ferat calamitatem. §. 25. Talem verò caliditatem & inflammatio-
nem plerumque intus fortem, & cordi, seu vitæ radici, peculiariter ob-
venenum commistum adversam, aliquando & extra ardentem, comi-
tari & indicari videmus vel actionum lassarum, vel excretorum, vel etiam
mutatarum qualitatuum signis symptomaticis: quantumvis haud omnia
junctim semper sint conspicua, sed pro malignitatis ac putredinis in-
tensione ac remissione, & naturarum quoque ac temperamentorum
discrepantiâ maximè varient. §. 26. In prima igitur action. lef. classe
(1) febrili flagrationi, & (2) repentinæ virium absque liquidâ causa
exolutoni associantur ab Avicenna, præter (3) capitis dolorem insi-
gnem, aliis febribus quoque & maximè communem, atque sic ab
eo omnissum; (4) anhelitus foetidus & creber, aut etiam constrictus, seu
respirationis diminutio & frequentia; (5) vehementia siti, & siccitas
linguae ac fauciæ molestissima; (6) nausea & inappetentia; (7) oris